y iij trian

RAIMUNDI LULLII

guli ad principia huius figure possent dici, dimitemus artistæ bene intuenti causa breuitatis.

Et etiam artistam decet applicare dictas literas ad triangulum nigrum, per quam quidem applicationem, artista maxima secreta totius alchimici magisterij reperiet, quoniam per conditionem ipsius facit locari principia successiue unum post aliud suo loco proprio in practica magisterij, & hoc supponendo, & affirmando, aut negando conditionem principiorum, secundum quod sunt affirmabilia uel negabilia, sic dicendo: Vtrum $s t u x y z$, transire possunt & transmutari in l , absentibus $e f g h i k$, tunc per suppositionem demonstratur negatiua tenere, quoniam deficeret medium locale, quod est $k s$, & etiam $e f g h i$ deficientibus, deficeret triangulus uiridis, per quem generatio & corruptio in ipsis $s t u x y z$, oportet fieri, ut per dictam generationem & corruptionem, & priuationem dicta $s t u x y z$, transmutentur in l , est ergo impossibile, secundum conditionem huius artis, & secundum conditionem, qua conditionantur dicta $e f g h i k$, in hoc magisterio, earum absentia $s t u x y z$, transire ad l . Et sic potest dici de e . Vtrum posset esse ante f , & fante g & c. in dictis $s t u x y z$, & secundum conditionem dictarum $e f g$, inueniet artista, affirmatiuam tenere posita in necessitate, scilicet ante quam dicta $s t u x y z$, mutentur in f , & de necessitate oportet eas prius suas formas in e alterare. Quoniam si suas formas in e prius non mutarent, in f transire minime possent. Et hoc uult conditio. Et secundum has affirmationem, scilicet & negationem, artista potest regulare intellectum in alijs affirmationibus & negationibus, quæ fieri possunt, de conditione principiorum huius artis, scilicet, utrum opus minus possit fieri absq; M , abstractum ab $s t u z$: & hic respondetur quod non, quia deficeret medium eorum naturam sapiens, in cuius absentia $x y$ non possent transmutare prædicta

cta

cta s t u z, in suam speciem. Et hoc uult diffinitio mediij, quod
 q habeat esse compositum de M, dictorum s t u z, & de o x, uel
 de o y, ut sit quodlibet medium q, naturam sapiens utrorumq;
 taliter, quod dictum q, ratione cōcordantiæ, quam habet cum
 dictis s t u z, & dicta s t u z, dent sibi locū per omnes suas par-
 tes, taliter ut in dictorum parte minima, sit pars minima q,
 quas partes ratione suæ subtilitatis penetrat. Et quoniam ma-
 teria illa q, quæ abstracta est à dictis s t u z, formata est per
 omnes suas partes & colligata forma extranea uinculo insepa-
 rabili, & proprietate uegetabili, quam à lunaria recepit. Di-
 cta s t u z, sua forma informat, taliter quod in minima parte
 dictorum s t u z, est uere & realiter minima pars ipsius formæ
 deponendo formas antiquas ipsorum s t u z, quæ in ipsis in
 actu erant, in potentia, per cuius uim ipsa s t u z, mutantur in
 x uel in y. Et secundum hunc modum reperiet artista huius
 operationis ingenium, secundum omnimodam rationē, per
 negatiuam existere, & eius contrarium per affirmationem
 esse negabilem, scilicet quod opus minus non possit fieri absq;
 M, dictorum s t u z, ut patet rationibus supra dictis. Non au-
 tem est sic in opere maiori, & hoc uult conditio nostri Mercu-
 rij uegetabilis, qui est medium concordans cum quocunq; isto-
 rum. Et per illa quæ dicta sunt de dictis triangulis, consistit ar-
 tista huius artis regulatus, & artificiatus in opere isto minori,
 & in opere maiori cōditionando istos triangulos in eo, secun-
 dum suum modum pro ut cōditionati sunt in hoc loco, & cum
 dicta applicatione dictorum triangulorum ad dicta magiste-
 ria, & dictorum rationes, artista habituatus erit de maxima
 scientia ad quam forsā pauci peruenerunt. Posuimus au-
 tem dictas duas quæstiones, solummodo causa breuitatis, eo
 quoniam istam artem breuiorem alijs artibus, quas fecimus,
 uoluimus facere, in quibus artibus prolixius & extensius de
 his

ruckt

his

his magisterijs tractauimus, sicut in nostro Testamento, & codicillo, & arte magica, in quibus figuras fecimus consimiliter & tabulas. Nam ista ars respectu operis alchimici considerat id, quod dictæ artes considerant, & etiam quodcunq; plus, nam hic datus est modus iurare clarior. Nam in alijs materijs, de qua Mercurius noster ducit ortum, curam minime posuimus. Hic uero etiam, ut artista ad sensum notare ualebit, per primam distinctionem, & per arborem philosophicalem æque, nam artista huius artis per applicationem quam fecimus, dictorum triangulorum quatuor huius artis notare potest, & per semetipsum facere multas alias applicationes, secundum quod multimode dicti trianguli in arte ista conditionantur, cum quibus applicationibus & mixtionibus quibusdam ab alijs differentibus diuersas habet condiciones, secundum quas ipsum regulari oportet in magisterio huius artis, quas nunc dimittimus causa breuitatis. Quia ipse per ea quæ hic dicta sunt regulari potest ad alias rationes inuestigandum.

¶ De abstractis tabulis à figura S, quæ sunt extra.

DICTO de magisterio tabularum figuræ S, quæ sunt intra ipsam figuram, & de earum significatione, in quibus etiã artista de ipsa figura s, magnam scientiã facere potest. Nunc dicendum est de tabulis abstractis ab illa, quæ sunt tabulæ existentes extra. Et modus ipsarum tabularum, quæ sunt extra conditionatur secundum modum tabularum, quæ sunt intra, in omni sua designatione. Nisi quia per tabulas quæ sunt intra, doctrina datur ad elixir componendum de M s t u z. Et hoc dicto M exeunte abstracto, tam ab s tantum, uel à t tantum, uel ab u tantum, siue à z tantum. Tabulæ nostræ quæ sunt extra, dant modum operandi de duobus uel tribus, uel de omnibus

nibus

nibus quatuor, & hoc est ad artista placitum, secundum quod
 q ex eis uoluerit conditionare. Et etiam per eas modus datur,
 qualiter fit o ex x & y. Et omnium istorum unus est modus per
 e f g h i k l m n o p r, & per k arboris philosophicalis, nisi quia,
 si duo uelis coniungere, ponas ea simul in e mediante d, & po
 stea in f g h i k l m n r. Et si est x uel y, postquam fuerint in M
 redacta, dictum M ponas tunc in h, & si fuerit M durum in h,
 mitte sibi modicum de sanguine menstruali, & M conuertitur
 in o. Nam respicit tabulas & obiectat eas, & facit elixir, secun
 dum quod sibi placuerit. Nam ualde generalis est ista ars, &
 plura in se continet particularia, quæ hic non dicemus causa
 prolixitatis, quoniam artista bene intuens doctrinam huius
 scientiæ ipsa inuenire poterit.

¶ Sequitur practica in opere minori, quæ dicitur
 practica fermocinalis.

Diximus de modo & doctrina figuræ S, & tabularum ab
 ea abstractarum. Nunc dicemus de doctrina quæ ha
 betur secundum practicam fermocinalem, quæ naturæ speculum
 est operis philosophicalis minoris. Per quam quidem artista
 expressam habebit doctrinam ac notitiam ad practicandum
 elixir, aut q philosophorum artificialiter componatur.

¶ Quomodo debeat fieri calcinatio in opere minori.
 Patet enim hoc capitulo suo de calcinatione in
 declaratione tabulæ S. ut supra.

FActa calcinatione cuiuscumq; corporis uolueris, secun
 dum modum antedictum, ut expressum est in prima par
 te libro primo, ubi tractatur de calcinatione. De modo practi
 z candi

RAYMONDI LULLII

candi ultra post calcinationem, qui est de modo liquefactionis cuiuscunque calcis corporis. Attende bene & nota. In nomine domini nostri Iesu Christi. Recipe calcem cuiuscunque corporis uolueris, & pone in una ampulla, quæ habeat longum cololum, ut hic in forma, & superfunde de succo lunariæ, quæ supernatet quatuor digitis, & postea pone super cineres, & bulliat leniter per unum diem naturalem. & post bullitionem pone in fimo calido, uel in stuba, per duos dies naturales, ut melius digeratur, & materia separetur per partes subtiles à grossitie sua, trāfacto termino, ampullam extrahe, & recipe aquam illam claram, in una cucurbita, & caueas ne feces turbentur ratione inclinationis uasis, & in cōtinenti cooperi cucurbitam istam cū suo cooperculo, & pone in fimo uel stuba, sicut prius fecisti, uase tamen bene obturato, & facta euacuatione, superfunde aliam aquam similem primæ, ita quod supernatet, ut prius, & pone in fimo, & istas operationes reiterabis, donec corpus à suis spiritibus euacuetur, quæ continentur in euacuatione figurarum & tabularum, præcise, ut hic est. Et si tibi aqua defuerit, sume cucurbitam, in qua sunt omnes liquefactiones, & suppone alembicum, & distilla aquam, lento igne, uel per balneum, in tantum quod habeas duas partes totius liquefactionis, & tunc de ista aqua pone super materiã corporis quæ est in ampulla, usque ad quantitatem præscriptam, scilicet quatuor digitorum, & sic reiterabis donec terra sit uacua, quam primo probabis. Recipe modicum de illa & sicca ad solem, quam siccatam pone super laminam ignitam, & si fecerit fumum, reitera operationes donec uideas, quod non fumiget, tamen semper teneas dictas liquefactiones in loco calido & humido, quia melius ibidem reseruantur ad opportunitatem temporis.

¶ Qualiter terra magis subtilietur.

Cum

Cum igitur omnia ista perfecte compleueris, & signū prædictum assequutus fueris, tunc extrahe materiam tuam ab ampulla, cum aliquātulo de prædicta aqua, & pone in una cucurbita, & suppone a lembicum, ut desiccetur materia in cineribus, qua desiccata scias eius pondus, & eo scito, habeas lunariam peroptime rectificatam, in uase circulationis, id est aquam nouam, & de ipsa aqua recipe tria pondera ad unū pondus terræ, & superfunde, & pone a lembicum citissime super cucurbitam, & claude bene uncturam, & cum lentissimo igne distilla, completa distillatione, dimitte infrigidari, & cum uideris, quod terra sit bene sicca, iterum pone aquam nouam in simili gradu rectificationis existentem secundum prædictum, & omnes aquas illas, quas sic à terra extrahes, pone ad partem in ampulla bene obturata, & omnes istas operationes reiterabis, donec terra in puluerem subtilissimum & impalpabilem sit reducta.

¶ Modus exuberationis aquæ abstractæ à terra.

Omnes sic peractis seu preparatis, recipe uas, in quo sunt omnes liquefactiones, & suppone a lembicum & distilla aquam per balneum, donec uideas in fundo uasis materiam admodum ceræ fusæ uel mellis, & tunc permittite balneum infrigidari, quo infrigidato, mitte desuper de illa aqua, quam modo extraxisti à terra, tamen quod superemineat quatuor digitis, & pone ad inhumandum in fimo uel stuba, per unum diem naturalē, uase optime obturato. Quo transacto, suppone a lembicum, & distilla aquam cum igne mediocri, & pone ad partem. Facta ista distillatione, & uase frigefacto, pone super materiam in fundo remanentem de ista aqua, à terra & extracta, quod quatuor digitis superemineat, & iterum pone

z ij ad

ad inhumandum, ut supra, & distilla iterum ut supra, & omnes istas operationes continue reiterabis, & hæc materia dicitur argentum uiuum exuberatum, siue lac uirginis, siue acetum philosophorum.

¶ Reductio istius aquæ siue menstrui exuberati super corpus suum.

Completa ista exuberatione, scias pondus prædicti pulueris subtilissimi, & imbibe eum cum dimidia parte sui ponderis aquæ exuberatæ, & pone ad inhumandū, & ad nutriendum in calore fimi per octo dies, & in fine istorū octo dierum, inuenies materiam tuam nimis humidam, & suppone alembicum, & exicca illam cum lentissimo igne, recipiendo aquam in receptaculū. Qua scilicet materia desiccata in cinere cum moderamine ignis maximi ori, iterato scias pondus, & pondere notato, repone aquam quam modo recuperasti, & de illa aqua exuberata fac complementum, ad medietatem ponderis terræ, ut prius, & iterum inhumabis, cooperiendo ut prius, & omnes istas & tales imbibitiones, & inhumationes atq; calcinationes, reitera donec terra bibat de tali sua humiditate quatuor partes sui, & hoc cognoscas ad tale signum. Quod si ponas modicum de ipsa super laminam ignitam, & euolauerit in fumum, tunc factum est. Sin autem non, tunc reitera imbibitiones & inhumationes & calcinationes lenissimas, ut supra, donec consequaris signum prædictum. Quo autem consecuto, pone super cineres, & da primo ignem lentum, & paulatim fortificando donec materia tua ascendat superius, & adhæreat ad latera uasis, & dum fuerit sublimatum, tunc dicitur corpus exuberatum in sale mirabili. Quod philosophi uocauerunt lapidem & sulphur naturæ, incera igitur ipsum cum oleo lunæ, donec

donec

donec fluat, & tunc est medicina perfecta, & proijce unū pondus super centum Iouis, dum sal siue sulphur naturæ fuerit factum de Ioue. Sed si sal est de Saturno, tunc proijce unū pondus super quinquaginta Saturni, & erit opus perfectissimum omni naturali melius. Oleum autem lunæ habet uirtutem fixatiuam, & dat fixationem leuem super omnia salia s t u z.

¶ Modus faciendi oleum de quouis corpore.

Modus generalis qualiter fit oleum lunæ, aut alterius cuiusuis corporis. Et primo de prima liquefactione. Recipe $\frac{3}{1}$, lunæ minute foliati siue limati, qua calcinata extrahe suam humiditatem, id est, suum argentum, cum succo lunariæ ut superius dictum est, qua humiditate extracta per modum liquefactionis, ut supra. Recipe uas in quo sunt omnes liquefactiones, ut supra, & suppone alembycum, & distilla per balneum totam humiditatem, ita tamen quod materia remaneat liquida admodum mellis despumati calidi, ut iam supra patuit in priorí practica explicatum.

¶ De liquefactione quæ fit cum lunaria rectificata.

Completa prima liquefactione ut dictum est, & uase refrigerato infunde super materiam liquidam de lunaria bene rectificata, ita quod supernatet quatuor digitis, & pone ad inhumandum in fimo, uel in stuba per unum diem naturalem ut supra, & facta inhumatione in crastinū extrahe, & permittite infrigidari, & quod solutū fuerit per modū liquefactionis, repone in aliud uas, quod etiā bene serua obturate in calido & humido, quo facto pone desuper alembycum, & in balneo tepidissimo desicca, qua desiccata, repone istam aquam desuper &

RAIMUNDI LULLII

& de alia lunaria recenti rectificata, da cōplemento cum talis modo, ut superemineat quatuor digitis, & iterū ad inhumanandum pone, per unum diem naturalem, ut supra. Et facta inhumatione ista, tunc fac euacuationem ut supra patet in prima practica, & istam operationem reiterabis, donec tota materia in aquam sit conuersa. Qua conuersione facta, pone ad inhumanandum per octo dies, quibus transactis, accipe uas, & superpone alembycum, & extrahe inde elementa prout sequitur. Aquam per balneum igne suauissimo & lentissimo, & sic reperies aquam tuam totam in receptaculum, inquantū per illum calorem uoluerit distillare, cessante distillatione, dimitte infrigidari, & uase infrigidato, pone totum hoc, quod distilla sti super feces, & obtura bene uas, & pone septem diebus sub fimo, uel in balneo, postea pone inter cineres, & fac ignem de serratura, uel pone in furnello, in quo sunt duo foramina, & uno clauso, distilla aerem siue oleum, & custodi ad partem, in ampulla peroptime obturata, tum si calor unius foraminis non erit sufficiens adhuc, tunc aperi aliud foramen, & facta distillatione, dimitte infrigidari per seipsum, abstrahendo sibi ignem, quo infrigidato, aperi uas, & pone illud quod in receptaculis est ad distillandum alembyco superposito, in balneum mariae igne lentissimo, & sic inde distillabitur aqua clara, & illam aquam, quam distilla sti pone super materiā infundo remanentem, quæ est aqua quam per balneū recepisti, & pone ad inhumanandum per octo dies, & postea distilla per ignem lentissimū seu tepidissimū, et recipe totam aquam quam per illum calorem extrahere potuisti, deinde fac ut supra. Recipe oleū quod est ignis, & pone in aliud uas super calorem, primo tamen calore seruato. Verumtamen nō putes, quod sic debeat esse in colore olei, sed est aqua aliquantulum spissioris gutte, prima aqua, & sic per istum modū operaberis, donec tota humiditas, siue argentum

gentum

gentum uiuū cum aqua, ex terra distilletur, & partes siccae res
maneant in fundo uasis ad modum pulueris impalpabilis, &
maior pars aquae sit in oleum conuersa.

¶ Modus reductionis praedictae humiditatis argen-
ti uiui super terram.

FActa ista euacuatione, tunc scias pondus praedicti pulue-
ris, quo notato bene, & perfecte imbibas ipsum, cum me-
dietae sui ponderis humiditatis argenti uiui ab ipso per cines-
res abstracti. Et facta imbibitione, & uase bene obturato, po-
ne ad digerendum in fimo uel stuba per octo dies, & transa-
ctis istis octo diebus, postea omnia perfice sicut in reductione
est ordinatum, nec plus nec minus, nisi quod quaelibet materia
habeat argentum uiuum.

¶ Modus dissolutionis.

Sequitur modus dissolutionis in aquam claram, quae dici-
tur oleum, sublimatione completa, recipe totum istud
quod sublimatum est tam ad latera uasis quam ad summitatem,
bene & caute deponedo, & pone in cucurbita, & cooperi cum
suo cooperculo, & iuncturam fortiter obtura, & iterum in fi-
mo calido, uel balneo maria per octo dies pone. Scias enim
quod si imposueris in fimum, tunc oportet esse magna quanti-
tas fimi, taliter quod fimum de quarto in quartum diem te non
reseat renouare, & si in his octo diebus materia in fimo non
sit dissoluta, tunc dimitte stare per plures dies, donec materia
sit totaliter dissoluta, & hoc tunc dicitur oleum siue ungentum
philosophorum, & si forte erit durae dissolutionis, appone mo-
dicum de sale nitro, tibi bene noto, bis uel ter dissoluto, & con-
gelato

gelato

-81.811

RAIMUNDI LULLII

gelato in coelo nostro, uel lunaria quater rectificata, & sic totum resoluitur cito, & sic fac in tuis omnibus resolutionibus si tibi necesse fuerit, & sic tunc habebis opus perfectum, si bene practicam intellexeris, quæ multa est in hoc.

¶ Modus incerationis.

Sequitur modus incerationis salis, uel sulphuris naturæ, de s t u z, in principio dicti, cum oleo modo dicto, recipe prædictum sal cuiusuis metalli, scilicet s t u z, factum totum uel aliquam suam quantitatem, & pone in crucibulo super cineres calidos, & dum aliquantulum fuerit calidum, impone de dicto oleo lunæ guttando guttam post guttam, paulatiue donec sit in spissitudine mellis frigidi, & tunc remoue ab igne, & dum erit frigidum, accipe de massa illa modicum, & proba ad flammam candelæ, & si leuiter fundatur, factum est, si autem non sic fuerit, tunc reitera incerationem, ut prius, donec lenissime fluat, ante flammam candelæ plus quàm cera. Practica igitur & labora, & inuenies perfectionem sine fallo. Nam & istam incerationem poteris facere cum q e, solis uel lunæ, & agatur per omnia in dicta inceratione ut supra. Nam hoc iam dictum oleum, dicitur oleum in combustibile.

¶ Sequitur de tabula indiuiduorum, quomodo & qualiter noster Mercurius extrahatur à quolibet indiuiduorum, quæ designantur per literas alphabeti.

Dicto de ordinatione tabularum abstractarum de arboribus philosophicali, & de figura S, nunc de figura indiuiduorum est dicendum, & primo de modo significandi in primata

ma tabula, qualiter noster Mercurius extrahitur à quolibet indiuiduorum, nouem designatorum per has literas, B, C, D, E, F, G, H, I, K, est dicendum, & consequenter, qualiter noster Mercurius abstrahatur ab illis, secundum quod est in potentia in A alijs rebus naturalibus.

Dictum est de magisterio figuræ S, & tabularum abstractarum ab ea, & de practica sermocinali, ubi satis declarauimus modum operationis secundum eorum doctrinam. Nunc est dicendum ut ordinauimus, de tabulis abstractis ab arbore philosophicali, & à figura indiuiduorum. Et primo de modo designato in prima tabula, Qualiter noster Mercurius extrahitur ab istis literis b h k, dictæ figuræ indiuiduorum.

¶ Modus extrahendi nostrum Mercurium ex b & k, tabulæ indiuiduorum.

Est tandem modus b & k unus, in magisterio extractio nis, & modus est, ut ponas b & k in o, arboris philosophicæ, & fac deinceps secundum magisterium primæ distinctionis in secunda parte, in capitulo: Non reputes, §. Accipias unum per totum. Quo magisterio completo r s t u, arboris philosophicæ, descendunt in ima simul, noster autem sanguis Mercurij desuper natat, & hæc sunt primæ & secundæ camerae sicut per lineam rectam discurrendo, scilicet incipiendo à camera

b d	b c	br	bs	bt	bu
h d	heh	hr	hs	ht	hu
kod	kr	ks	kt	ku	

ra b d, usque ad cameram b u, & à camera k o, usque ad cameram k u, sed in cameris quæ sunt in medio, est alia doctrina, per quam artista aliter se regulare debet, in magisterio

A &

R A I M V N D I L V L L I I

& operatione extractionis nostri magisterij, ab h figuræ indiuiduorum. In prima camera significatur, quod noster Mercurius est in potentia in m h, & ad hoc ut ipsum extrahere possimus, oportet artistam dictum h ponere primo in e, in furno vitreatorum, tribus diebus naturalibus, & eius sit multa quantitas, quoniam parua quantitas inde efficietur ad modum lapidis, quod h moles subtiliter, & ponas ipsum in g f, uel h, arboris philosophicalis, in marmore, in loco frigidissimo, & cooperies propter puluerem, & h conuertetur in t. Quod d distillet artista per filtrum, in uase uitreo, & postquam artista habuerit t ex h, sic paratum nostrum Mercurium ex dicto t poterit extrahere dupliciter, primo per magisterium dicti capituli: Non reputes me, in §. accipies. Secundario per magisterium capituli: Non prætermittam, in prælibata distinctione in eadem parte. Et hæc est tabula, quæ dat modum qualiter noster Mercurius à uino siue à tartaro extrahatur utriusq̃.

¶ De secunda tabula indiuiduorum.

D Icto de modo quomodo habetur maneries & doctrina per primam tabulam, qualiter artista huius artis se potest regulare ad extrahendum nostrum d, ex b h & k. Modo dicendum est de secunda tabula, quæ est subiectum designans artistæ modum, secundum commune dictum d extrahere potest de c d e f g i, & modus est, ut continetur in capitulo: Non prætermittam, scilicet ut à dictis c d e f g i, separentur elementa, & quod ex dictis r s t u, accipiatur solummodo r, & deinde persequitur magisterium in r, sicut in b k, per capitulum: Non reputes doctrinam, & sic habebis nostrum magisterium, id est Mercurium in summa exaltatione paratū, & hoc sunt omnes camerae directæ, & transversaliter, usq̃ ad cameram d ©
gfi,

gfi, & ista camera de d f © gi, significant mixtionem d & ©, & in ista camera d habet duplicem significationē, quoniam significat d, de b uel k & d, de c, uel de d, uel de e, & sic de alijs literis figuræ indiuiduorum. Item i istius camerae, habet duplex significatum, nam ipsum significat æqualitatem secundum doctrinam artis generalis, & secundum suum proprium significatum, prout accipitur in arbore philosophicali. Et prout equalitatem significat, habet artista cognoscere & intelligere g, quod debet fieri de d, de b k h, & d de c d e f g i, quod g fieri habet in hoc magisterio secundum æqualitatem ponderis, deinde dictis d d sic in g, æqualiter positus in k figuræ, quod est uas uitreum ad hoc aptum, conditionem habet dictorum g, secundum pondus supra declaratum, in practica arboris philosophicalis, & sic per processum prosequendo, scilicet dictæ practicæ doctrinam quousq; deueniat ad m, & hoc m dum ortum fuerit, fiat

cr	cs	ct	cu	cyd
dr	ds	dt	du	dyd
er	es	et	eu	eyd
fr	fs	ft	fu	fyd
gr	gs	gt	gu	gyd
ir	is	it	iu	iyd
d ©	gf	id	ld	md.n
Hic fiat mixtio indiuiduorum.				p
				l
				p
Mixtio de d & de b k h, & de d c e f g i, secundum æquale pondus,				d. © d
				d rs
				cū lu
				narĩa

altera mixtio de d d, per conditionem dicti i, artis generalis iam factam, deinde d m, ponantur in g, eorum secundum pondus quod assignatum est in dicta practica arboris philosophicalis, & deinceps practica huius particularis, per omnia procedit, sicut in dicta practica dictæ arboris, & sic deinceps M transeat in q, quod quidē q potest suam speciem multiplicare, in substantijs, quæ sunt extra bis quinque millibus numeris. Magnum ualde est magisterium

A ñ huius

huius tabulæ, quoniam per ipsam artista facere potest miracula super terram.

¶ De modo practicandi secundum tertiam tabulam.

DICTO de modo practicando secundum secundam tabulam abstractam ab arbore philosophicali, & à figura indiuiduorum, Nunc de practica, quæ habetur secundum tertiam tabulam, ediscere proponimus. Modus autem practicandi per magisterium huius tabulæ significationis est iste, ut habeas d de b, uel de k, & d de r, uel de s, de quauis istarum literarum, scilicet c de f g i, uel ex h abstractum, per magisterium capituli: Non prætermittam, in i, distinctione, in secunda parte. Quibus itaq; habitis & paratis, oportet artistam obiectare, dictam tabulam, & abstrahere significata camerarum. Nam primo oportet obiectare artistam, primam tabulam, seu tabulæ cameram, & secundum eius conditionem se regulare in principio operis particularis huius tabulæ. Nam prima camera, quæ est de c b d, cum puncto pallido, significat quod artista habet ponere © in g, cum d de b, uel de k, uel de h, extractum per magisterium capituli: Non reputes, in §, accipies, & d quolibet istorum posito in g, cum ©, quod g dictorum habet fieri secundum doctrinam g de d © arboris philosophicalis, & hoc in k, quod k artistam obturare fortissime oportet, ne forte d à manibus & uisceribus dicti k effugiat, & etiam in balneo ponere, & sine intermissione coquere, per dies super cameram istam consignatas, deinde ipsum k aperiat, & intus cum © d, ponas de s, quarumlibet literarum aliarum, & obturare fortiter oportebit ut prius, & d de s, oportebit tantum esse in quantitate in g, dictorum d ©, sicut secunda pars de d, & iterum decoquat per aliquos dies tantos sicut prius, & hoc significant cameræ omnes

omnes

omnes sequētes, usq; ad cameram d s i, © d b. Finitis nanq; di-
ctis diebus decoctionis successiue, & sine intermissione per al-
ios tantos dies, sicut prius, aperire oportet, scilicet 15. & de d
de r, quarumlibet literarum, & bis tantum ponere in g d, © d
de b, uel de k, uel de h, conditionatum ut dictum est, quantum
fuit d de b ibi positum, & obstruere fortiter k quantum plus
poterit in mundo, & decoquatur sine intermissione usq; ad al-
ios 15. dies, hoc artista significant omnes camerae sequentes
immediatae primas à camera r o © c d b, usq; ad cameram r s
f © d b, quoniam non sunt positae, nisi ut designent diuersam
mixtionem in hac arte. Sed diuersitatem hanc potest cogno-
scere artista in qualibet camerarum ponendo angulum diffe-
rentiae, & secundum modum, quo dictus angulus in dictis ca-
meris conditionatur, iudicare de commixtionibus. Comple-
to igitur isto magisterio g, ut ostensum est supra, omnes dictae
literae positae in g, transmutari incipiunt in M, & hoc designat
quaelibet camerarum inferiorum, secundum suum modum dif-
ferentem, prout conditio subiectorum, ex quibus est d, abstra-
ctum est differēs ab alio. Nam quaelibet istarum camerarum
positarum in hac tabula de camera © d b, usq; ad cameram
r s i © d b m, significat suam operationem differentem secun-
dum differentiam subiectorum, ex quibus oritur d. Et hoc stat
in artista placitum. Circiter haec omnia regulare habet arti-
sta per k, arboris philosophicalis, usq; quo literae quarūlibet di-
ctarum camerarū transeant & transmutentur in M, quod erit
uirtuosius omni alio huius artis. Nam potēs est speciem suam
in substantijs extra multiplicare, tredecim millibus sui ponde-
ris, & cum M huius tabulae magisterij artista huius artis reme-
dia nonnulla exhibere poterit, quibuscunq; infirmitatibus pro-
uenientibus ex humorū corruptione, quantumcunq; fuerint
graues, nisi si infirmitas sit in illo ultimo termino suae uitae.

A iij ¶ De

RAIMVNDI LVLLII

¶ De noticia practicali figuræ indiuiduorum, & qualiter ab eis extrahatur noster Mercurius, & in quibus reperitur propinquius uel remotius, aut magis aut minus.

I Am diximus de declaratione & practica arboris philosophicalis & figuræ S, & eorum tabulis, & artificialiter signauimus combinare principia huius artis, quædam cum alijs, ut artista huius artis clare hoc magisterium cõprehendere possit, ut secundum principiorum declarationes, & figurarum & tabularum practicas, iudicia faciat ad particulare quæsitum, affirmando uel negando, prout datus est modus superius taliter, ut declarationes principiorũ, & principia ipsa magis conueniant cum affirmatione, quod secundum affirmatiuam condicionantur processus huius artis, & si magis cum negatiua, etiam prosequatur secundum negationem, quam nunc indiuiduorum figuram in hac arte declaramus, quoniam per declarationem quã de ipsis fecimus, artista intelligere poterit, multa secreta huius artis, & quoniam ipsam in alijs artibus supra dictis minime signauimus.

¶ De modo extrahendi Mercurium nostrum.

E St tandem hoc aliud de secretis naturæ, ut artista huius artis cognoscat, & reuera habeat notitiam de indiuiduis, in quibus noster Mercurius repertus est propinquissime. Quare sciant artistæ huius artis in omni elementato nostrum Mercurium reperiri, tamen igitur in aliquibus tam longe, quod uita hominis anticiparet, antequam artista huius artis ipsum prout expedit, à se abstractum possideret. Quare in ista figura reuelamus, & illa quæ ipsum propinquissime possident, ut
huius

huius artis artista, super omnes alios artistas sit scitus & philosophans, & miracula quasi in opere philosophico in hac uia condiet. Vt ens primum intelligi, amari, & recoli possit, & ut ars generalis finem consequatur, propter quem deducta est in hac uia, quoniam in hoc est finis primarius & intentio, quare istam artem uiris euangelicis reuelamus. Ast uero illa indiuidua sunt b c d e f g h i k, ut in figura patebit, à quibus huius artis Mercurius, tempore modico, & loco expedienti haberi potest, ut finis consequatur totius magisterij huius. Equidem nouerit artista plures scientes nostrum Mercurium uegetabilem in omni re elementata consistere, & hac de causa uolebant ipsum à lapidibus, à paleis siliginis, à floribus, à lignis abstrahere, & ante eorum uitra rumpebantur, quam ipsum in actum deducerent. Reuera aliqui cum propinquissimis indiuiduis operati fuerunt, & ignorauerunt principia huius artis & magisterium abstractionis eius, sicut ad opus competit particulare. Quapropter artem de secretis naturæ belbelirizare dixerunt, nam c d e f g i, capiebant de succis eius, & per balnei, aut per fimi magisterium, nostrum Mercurium, in colore, pondere, quantitate & qualitate, sicut est uulgi Mercurius, deducebant, quare arbitrabantur grande secretum se repertos fuisse, postea sublimabant ipsum cum magisterio, & deducebant eius naturam in corruptionem & finis præcisionem, quare uero finem magisterij minime assequebantur. Oportet enim secundum magisterium, Mercurium nostrum in tali specie conuersum, uel Mercurium uulgi accipere, & ipsum sine aliquo naturali in aquam reducere, quod fieri potest tam flegmate mediij, si aerem eius sibi dederis infra uas, & ipsum septies per alembycum distillaueris habebis lumen perlarum, quod est pars eorū homogenea, quod uero non est de ordinatione nostri lapidis, & ergo cautela maxima adhibeatur, ut artista huius artis, Mercurium

curium

curium indiuiduorum, in talem speciem mineræ conuertat, quod si egerit contrarium huius, malum est magisterium, quoniam sequeretur priuatio finis primarij ex defectu finis secundarij. Quare dico tibi artista, Quod si uis finē conditionis hoc magisterium operari ipsum ab indiuiduis abstrahas, penes huius uoluminis magisteriū, & sic finis priuatio minime sequit̃. Nam equidem sunt aliqua indiuidua, in quibus & Mercurius liberū habet actum aliqualem, in quo uero indiuiduo dictus Mercurius, unam habet liberam operationem solummodo, & in alio duas, & in hoc artistam facere oportet, ut potius certificetur in hac arte & eius prima ueritate. Nam k est illud indiuiduum, in quo solum noster Mercurius unam habet operationem liberam in ipso k existente, ut patet in operatione aurifabrica, scilicet in eius dealbatione, sicut si in z est aliquid modicum de y, & si z ponatur in dicto k, & uisceribus z & eius demonstrationem sensualem ad superficiem deductis, & in hoc reuelatur uniculum concordantiæ inter ipsum z uel y, & ipsum Mercurium, & quod fortius est etiam, si acceperis de h, & intus ponas k, & ibi extinxeris z, contrahitur ad quandam albedinem, & ego uidi z prædictis extinctionibus ita album quod erat mirum, sed illa albedo non est permanens, quoniam deficit ibi subiectum substantiale fixum. Est & alia operatio, quam faciunt hi qui ferrum persimilare appetunt, nam in g dictorum k, extinguunt illud uicibus quàm pluribus, & contrahitur ad molliciem quandam. Quod persimilatur sicut si foret x uel y. Est autem u ualde siccum & remotum à Mercurio plusquam s t x y z. Et omnis siccitas est de ratione uacuitatis, quare u in sua uacuitate recipit nostrum Mercurium, quod est ualde humidum. Quare ipse humiditate ipsius contrahitur ad prædictam molliciem, & persimilatur quasi esset x uel y.

¶ De

De indiuiduo C.

C Vero est alterum indiuiduū, in quo existente nostro d, & habet duas operationes liberas. Nam prima est, quod si artista huius artis in ipso posuerit carnes, pisces, fructus, panem, dictum d, in speciem, sub qua est conuertitur realiter, quod est signum euident, & mirabiliter potens, uegetabilis potentia, ratione cuius potentia transmutare habet substantiam in alias. Cognoscat igitur artista, quod ipso abstracto & denu dato a forma c, & alia formato forma, quod operari poterit. Est & alia operatio euident, quoniam si cum c super porphirium, solem aut lunam fortiter artista reiterauerit, quousq; re ducatur admodum cuiusdam amalgamae, quam in panno posito, Mercurius ab eis realiter extrahitur, ratio est, quoniam Mercurius existens in x uel y, per se mouetur ad Mercurium existentem in c, & Mercurius existens in c, mouet se ad Mercurium existentem in x uel y, & colligantur in angulo concordantiae, ita quod in x uel y, multiplicat d nostrum, quare Mercurius existens in x y resistere non potest, & eius nexu soluntur, & dicta x y, deducuntur ad amalgamae speciem, hoc autem uult diffinitio concordantiae, & finis. Et etiam in alijs indiuiduis consignari possunt operationes nostri d, quas dimittimus causa breuitatis, quoniam haec quae dicta sunt sufficiunt ad artista declarationem. Sed finis huius totius magister est, ut noster Mercurius sit in sphaeram coelicam positus. Nec aliter artista arte ista potest bene uti. Sed miratur intellectus, quod noster Mercurius loco super coelesti positus, non retinet colorem, pondus lapiditatem, cum omnia ista sunt de natura ipsius, sed descendet ad sensum, contra quae uirtuosissima uidet, quod elementum ignis est in elementatis cum suo colore leuitate, luciditate tamen uidet, quod ratio illa, in qua est pondus, quod est

B contra

RAIMUNDI LULLII

contra leuitatem, & frigida cōtra caliditatem, & obscura con-
tra luciditatem, & etiam amara contra dulcedinē eius. Ratio
huius est, quoniam ibi existit Mercurius remisse contractus,
& positus sub altera forma, quæ est rei uel indiuidui cuius est.
Etiam miratur intellectus, quod noster Mercurius sic habet
dulcedinem suam in cœlico cœlo, quare mixta in ipso, & alia
eius accidentia actu non existunt, sed descendet ad sensum,
qui uirtute sensibili sentit, & uidet in speciebus elementorum
& elementorum, ibi existentium, ipsis retinentibus in uno
elemen-

Figura indiuiduorum.

B	C	D
Principium magis propinquum	Aequaliter propinquum	Aequaliter propinquum
Vinum rubeum	Mel nouum	Chelidonia

E	F	G
Medium equaliter	Minus propinquum	Minus propinquum
Flos roris marini	Mercurialis	Lilium rubeum

H	I	K
Magis propinquum	Aequaliter propinquum	Magis propinquum
Tartarum	Sanguis humanus	Vinum album

elementato operatione unius accidentis, & in altero alteram,
sicut patet in specie albæ, in qua aer habet prædominium, & ta-
men

men saporem habet amarum contra suam naturam, & est nigrum contra diaphanitatem, & etiam est leue, quæ quidem leuitas est de ratione uacuitatis, quod est contra aerem, qui est impletius, solum ibi non retinet de ratione sui actualiter nisi humiditatem, & in cristallo solum accidentaliter diaphanitatem habet, & in aqua fontium dulcedinem, diaphanitatem & humiditatem, & impletionem. Per ea quæ dicta sunt in ista figura intellectus artistæ consistit regulatus ad faciendum scientiam in practica huius artis.

¶ De mixtione principiorum arboris philosophiæ tantum, & de mixtione principiorum cum principijs philosophiæ, & de mixtione principiorum figuræ S.

Diximus de indiuiduorum figura, & eius explanatione, cum qua artista huius artis, consistere potest habitus, de eis quæ necessaria sunt in opere philosophico, & per quam notitiam habet, de indiuiduis & speciebus, in quibus noster Mercurius existit propinquius, & etiam declarato sibi, quælibet in omnibus istis, unum & idem est, ut per ipsum trans substantialitatem literarum in figura existentium. Nunc de mixtione principiorum huius artis, per figuras tres designabimus, à quibus idem artista multa particularia haurire potest, quæ applicari possunt ad practicam huius artis. Quare prima erit de mixtione principiorum arboris philosophicalis tantum. Secunda de mixtione principiorum cum principijs philosophiæ. Tertia erit de mixtione principiorum figuræ S.

¶ De mixtione principiorum philosophiæ tantum.

B ij. Conditio

Conditio huius figuræ est, quod in qualibet camerarum
 ponatur secunda figura artis generalis, cū quolibet qua-
 tura triangulorum. Et conditiones quas artista habuerit à pri-
 ma camera, per quas intelligit multipliciter formam differre
 in arte ista, scilicet formam quæ est homo, & qui est tanquam
 instrumentum, cum quo natura generat nostrum particula-
 re, ut patet in locatione principiorum huius artis, & applica-
 tione eorum, ex qua facit ad processum particularem practi-
 calem, & forma quæ est coelum, & principium generans, nutri-
 ens & elementa mouens ad generationem particularem, sicut
 coelum maius, ut patet in eius declaratione. Et etiam forma
 formans particulare quæ situm, quoniam per formam uegeta-
 bilem sibi nexu indissolubiliter coniunctam & ligatam, multi-
 plicare facit in substantiis quæ sunt extra. Et sic de cæteris for-
 mis quàm plurimis, quæ sunt absconsæ in processu huius artis
 quas artista cognoscere potest per effectus, quas faciunt in par-
 ticulari generatione, sicut coniunctio mensurarum, locatio
 partium, habituatio &c. quæ artista cognoscit per diuersas o-
 perationes, quas in processu huius artis faciunt, ponendo in di-
 cta camera figuræ T, à quamlibet secundum triangularis con-
 ditionem & naturam quamlibet formarum quas habent in
 processu particulari, & sic de triangulo croceo, quod in came-
 ra significat hominem & principalem formam, & forma quæ
 est d, æqualem. Aliæ uero sunt minores istis. Et etiã in hac ca-
 mera triangulum croceum cum lapide miscendo, haurit arti-
 sta conditionem, secundum quam intelligit inter istas formas
 esse necessariam maioritatem absq; contrarietate in æqualita-
 te finis ultimi, ita etiã in ista camera triangulum nigrum
 ponendo, haurit artista multas conditiones supponendo, affir-
 mando uel negando conditiones huius camerae, & dicendo,
 Vtrum artista huius artis praticare poterit aliqua istarū for-
 marum

marum

marum principalium deficiente, qua quaestione posita, in prima specie regulæ B, inuenit artista secundum naturam dictarum formarum tenere negatiuā, quoniam si in forma deficeret causa digerens, huiusmodi artis principium deficeret, cuius priuatione principia naturalia, uel intellectualia non possent moueri, quoniam deficeret motus in sensualitate d, deficeret causa regens & gubernans elementa. Tertium si mouens deficeret, tunc M uel q generati, uel nutriti crescere non possent, & etiam quoniam in opere quorumlibet istorū deficeret principium

¶ Sequitur nunc arbor philosophicalis, cum de claratione literarum.

Colores	Generatio	Ateratio
K	I	F
Digestio	Venenū transformās	Dissolutio
L	Q	H
Perfectum ens	Mixtio	Fermentatio
M	G	N
Colores	Digestio	Generatio
K	L	I
Coelū menstruale	Dissolutio	Corpus incōbustibile
(o)	H	(©)
Alteratio	Mixtio	Generatio
F	G	I
Ignis	Coelum	Corpus oleum
R	D	(©)
Vinum	Separatio	Aqua
B	O	T
Operatio	Aer	Terra.
P	S	V

B iij

cipium substantiale, quæ necessario dicitur pars substantialis dictorum quel m. Item si forma altera deficeret, elementa deficerent, & d in seipso esset otiosum, & etiam deficeret sibi materia, quod est impossibile & absurdum dicere, secundum conditionem huius artis. Differatur ergo secundum diuersas rationis processus artis per negatiuam existere, & etiam demonstratur, ut dictas tres rationis formas fore necessarias magisterio particulari, quoniam horum priuatione, impossibile est m vel q, in esse deduci secundum conditionem huius artis, sicut supposita elementa absentia intelligentis orbis & elementorū, & sicut diximus sibi de hac camera, dicere poteris de alijs cameris huius figuræ respiciendo declarationem cuiuslibet principiorum ponendo figuram in medio figuræ artis generalis. Et hic plus de hac figura non dicimus causa breuitatis, quoniam longum esset dicere conditionem camerarum omnium, & reducere per triangulos & species eorum. Sed per ea quæ de ista camera dicta sunt intelligere potest artista de alijs cameris secundum suum modum quem sibi explicare dimittimus diligenter, Sequitur

¶ De mixtione principiorum secundæ figuræ.

ET etiam ista figura conditionatur, ut prima, scilicet quod in qualibet camerarum ponatur figura secunda artis generalis, & à dictis cameris hauriet conditiones secundum quod in dictarum camerarum, ingressu dicta figura abstrahitur, sicut in camera forma intelligentiam in qua inueniet artista, quod dicta camera conditionatur formæ figuræ præcedentis, & asserit esse uerum, quod in declaratione formæ designauimus. Item de camera materia, intelligentia, quæ conditionatur, sicut in declaratione arboris philosophicalis diximus. Vbi
 expla

explantauimus declarationē huius camerae, & declarationem omnium camerarum, quæ sunt per lineam rectam de camera forma intelligētia, quærat in declaratione principiorum, quia ibi satis plane explicauimus, ea quæ de istis cameris dici poterunt. Et modus est iste. Si uis quærere declarationem primæ camerae huius figuræ, uel secundæ uel tertię. Incipias declarationem primi uel secundi, uel tertij principiorum. Et secundum quod tibi dictum est ibi, iudicabis de conditione huius camerae. Item de camera motus forma, potes dicere, quod motus est principium huius artis, per quod omnia principia sunt mota, ad quod uel ad quē, sicut forma est mota p omnia principia faciēs omnia principia esse mota, & omnia ista principia sunt ad inuicem commixta & conditionata, & ad inuicem formata habens in se habere omnium aliorum similitudinem. Et taliter quod nulla pars est principium, quæ in se similitudinem aliarum partium, omnium aliorum principiorum non habeat, quolibet ingrediente in alio, cum omni proprietate & uirtute. Veritas huius quod dicimus, consistit in camera motus forma, usq; ad cameram alteratio uenenū. Item etiam in camera principiorum duplicatorum habet notare artista qualiter principia ista duplicata sunt, ut per illam duplicationem diuersimode notitiam habeat de illo principio ponendo, in qualibet camerarum angulos differentię & concordantię, quæ sunt camera forma materia materia, & sic de alijs cameris duplicatis. Et de hoc quærat artista in eorum declaratione sicut si camera forma forma. Et si uult quærere de conditione huius formæ camerae, quæret de declaratione formæ. Et si est materia materia, debet quærere declarationem, conditionem materię, & sic de alijs. Et cum ista conditione artista huius artis, potest se regulare ad cognitionem huius figuræ habēdam. Item etiam in ista figura oportet artistam miscere alios tres angulos,

angulos,

angulos, ut regulet se in qualibet camerarum, ut perfectam possit attingere scientiam, in lapidis philosophorum cognitione, secundum conditiones camerarum & angulorum, sicut in qualibet camerarum ponamus angulos maioritatis, inueniet artista, quomodo quaedam principia sunt maiora quam alia, sicut forma & materia, quae sunt principia substantialia, & substantialia sunt maiora quam alia principia accidentalia, sicut sunt colores, alteratio, digestio. Et ueritas huiusrei quam dicimus demonstratur in m, uel in q. In quarum partibus substantialibus plus capiatur, & humano intellectuali representatur plus de significatione similitudinem immensitatis quam in partibus accidentalibus. Item & iste angulus demonstrat, quod quodlibet principiorum sub proprio fine, maius existit quam sub alio fine. Sicut materia quae maius principium consistit in ratione manere quam natura &c. Et si de minoritate ratione qua omnia principia existunt minora in fine aliquo, quae est proprietas propria principaliter alicuius. Item ponat artista angulum aequalitatis in qualibet camerarum, & inueniat, quod omnia ista principia aequalia sunt secundum suum modum, in quantum constituunt aequaliter m uel q, ipsis principijs habituantibus dicta m uel q, de suis proprijs finibus, & de quibus m uel q, agunt instrumento, cum quibus extendunt suas similitudines in substantijs, quae sunt extra. Item etiam oportet artistam ponere angulum rubeum in qualibet camerarum, & quod postea conditionet angulum principij per omnes cameras, & secundum conditionem, qua dictus angulus ingreditur in omni ista figura, inueniet coelum, forma, elementa prius habent esse in compositione m uel q, quam alia principia cum ista de necessario habeant esse. Alia uero posteriora in quantum absq; istarum compositione in arte ista m uel q, & omnia alia principia, nihil essent, quoniam deficeret subiectum

ctum

ctum generale, substantiale, sine quo stare non possunt. Concluditur ergo, quod dicta principia priora habent esse in dicta compositione. Et hoc, ut dicta principia possunt esse forma. Vnde in arte ista dicta principia sunt orta, & in compositione custodita, & fortificata. Item habet intelligere artista, quod quodlibet principiorum retinet prioritatem secundum suum finem proprium, quare est sicut forma, cuius prius est informare quam materia elementa & caetera principia, & colores, cuius prius est colorare quam omnia alia. Et sicut de istis diximus, ita huius artis opifex, de omnibus alijs ordinare potest, respiciendo concreta essentialia cuiuslibet principiorum. In quibus quodlibet principiorum de necessario prius habet esse quam aliorum finis. Item secundum conditionem medij camerarum mixtarum cum ipso inueniet artista, quod quodlibet est medium, per quod unum transit ad aliud principium de sua similitudine. Vnde ex influentia & effluentia cum oritur q philosophorum, qui existit in mundo, in medio omnium, qui quidem est medium naturale, in quo omnia principia sunt sustentata, & ipse q philosophorum est coniunctus de ipsis principijs, & omnia principia sunt coniuncta in illo, & ipse q est per omnia, & omnia illa sunt per ipsum. Item etiam secundum finis conditionem, & omnium camerarum inueniat artista, qualiter quodlibet principiorum sub ratione finis est conditionatum. Et hoc tripliciter, primo modo secundum finem, propter quem sunt, secundo modo propter finem qualiter sunt, tertio modo secundum finem existentem in quolibet principiorum. Nam primus finis est intelligentiae, qui in ista arte significat hominem, sub quo omnia alia principia quiescunt. Item secundus finis est q philosophorum, in quo etiam quiescunt omnia alia principia in constituendo ipsum, & componendo de seipsis, qui quidem q agit sub illorum ratione quodlibet istorum remanente

C

nente

nente hoc quod est sub propria ratione. Item etiam est alius finis existens in quolibet istorum principiorum, sicut naturæ, quod est finis naturantis, & naturalis digerere, quæ est finis digerentis & digestibilis. Item oportet etiam artistam in qualibet huiusmodi figuræ camerarum ponere triangulum nigrum, ut secundum dubitationem, affirmationem, & negationem scientiam in hac arte facere possit. Et de hac unam rationem facimus intellectui, ut per illam regulet se artista de alijs quæ fieri possunt, secundum conditionem huius artis. Sicut cum quaeritur. Vtrum absq; motu principia huius figuræ æqualiter per alia principia transire possint ad m uel ad q, secundum conditionem principiorum huius artis inueniat artista negatiuam esse ueram. Nam motus in hac arte est unum principium generale, sub cuius ratione omnia alia principia mouent ad suas proprias operationes, sicut ipse motus per seipsum se mouet cum aliorum proprietatibus, & sicut est motus ut esse ualeat omnia alia principia, & quædam per alia se mouent, & moueant secundum suam propriam rationem. Et cum etiam concordantiam habeant secundum ea dicta differentia, quæ diximus cameræ quæ sunt per lineam rectam, quarum prima est motus forma, altera motus uenenum, secundum quarum conditiones significatur, quod motus est de se essentialiter, hoc quod est, ut per suam naturam omnia alia principia quæ sunt partes m uel q, sunt mobiles & mouentes, & quod m uel q, sub ratione illarum possint esse mota & mouentia in se ipsis extra se. Nam & concreta essentialia ipsius motus sunt omnia in alijs principijs, ut possint esse mouentia & mota. Et hoc etiam secundum modum, quod principia quædam habent in alijs, quolibet principiorum existente moto & mouente, in quolibet aliorum cuius est motus sustentatus in tertia uel in quinta suarum partium, quæ sunt principia in m uel q existentur.

Item

Item etiam quia motus est circumspectus suis partibus essentialibus, id est, cum cæteris principijs, quæ sunt partes in uel q, cum motu habent dispositionem in suis operationibus, sicut motus, qui habet dispositionem illorum, qui quidem refert esse motum cum intelligentia forma est motus cum intelligentia forma materia cœlo, sine quibus in hac arte esse non potest, sicut omnia alia principia absq; motu existere non possunt nec ualent, ipsis quidem principijs existentibus, mouentibus & motis, & hoc esse non posset, si affirmatiua esset uera. Et etiam quoniam sequeretur, quod principia substantialia possent esse in uel in q, per coniunctionem & alterationem & cætera absq; motu, quod absurdum esset dicere, quia & impossibile. Concluditur ergo negatiuam dictæ conclusionis esse ueram. Hactenus artista omnia alia principia conditionare potest secundum modum, quem diximus de motu respiciendo conditionem & naturam cuiuslibet. Et inuestigatio earum proprietates & naturas cum nominibus dictorum quatuor angulorum secundum quosdam conditionantur in alijs, quibus quidem conditionibus artista huius artis scienter facere potest in compositione & magisterio q philosophorum, quod sibi inuestigare dimittimus causa breuitatis.

¶ De mixtionibus & conditionibus tertiæ figuræ secundum practicalia aliarum duarum figurarum.

ET conditio huius figuræ est, sicut conditiones aliarum, id est, quod in qualibet camera eius ponitur secunda figura artis generalis, & quod ipsas cameras deducat secundum suum modum per dictos triangulos, & eorum species, sicut deduximus alias cameras duarum figurarum designatarum, supra dictarum deducendo figurarum principijs huius figuræ

C ij applic

applicando secundum quod in dicta applicatione dicta principia secundum eorum naturas ingredi possunt. Et cum applicatione & declaratione dictorum principiorum & tabularum figuræ S, artista huius artis de magisterio huius figuræ scienter facere potest particularia huius artis secundum placitum.

Diximus de modo mixtionis principiorum huius artis per figuras tres, secundum quarum condiciones totum magisterium huius artis liquefcit. Et regulas dedimus in aliquibus earum cameris, secundum quas, quædam principia in alijs conditionantur cum quodam mixtionis modo & camera rum aliquarum declarationibus artista huius artis potest se regulare in magisterio lapidis philosophorum maioris & minoris. Et ideo datæ sunt explanationes omnium principiorum, ut secundum ea quæ dicta sunt, taliter se regant.

¶ Ista regula infra scripta datur de lineis quæ oriuntur ab r s t u, arboris philosophicalis.

Ista lineæ quæ ueniunt de r s t u, ad B, significant, quod illæ quatuor per rectificationem, oriuntur à litera B, & aliæ lineæ ab r s t u, ad c, uel ad ☉, & in c sunt illæ quatuor literæ. Et lineæ partis superioris, quæ uadunt ab r s t u, ad g significant, quod c uel ☉ cum dictis suis literis misceantur in g cum d. Item d, quod non colligatur cū r s t u, in rectitudine, significat quod dictæ literæ, quæ ipso d oriuntur à litera b, non ingrediuntur g cum d, sed de eis cura nō imponitur. Separationū alia demonstratiua alia diuisiua essentiarū. Prima inter b & c c, secūda est inter b, r s t u, ☉ cœlum est Mercurius uegetabilis, Mercurius animalis, Mercurius azot, & sperma foemineū unum & idem sunt reali ueritate, differunt tamē in indiuiduis specierū, si cut
forma

forma sine materia quæ realia entia sunt, sed prædicta differunt materia. Quoniam Mercurius qui est in animalibus dicitur animalis. Et uegetabilis dicitur, qui in uegetabilibus est. Est tamen Mercurius unus uegetabilis & animalis, in quolibet subiecto uegetato. Quæ animalitas tripliciter consideratur, scilicet ut est ratiocinatiua, imaginatiua, & sensitua. Et animalitas imaginatiua, sensitua. Et etiam animalitas uegetatiua tantum, & quoniam Mercurius ex omnibus istis potest uerificari esse animale uegetabile &c. Sed quoniam in aliquibus indiuiduis est magis propinquus. Ideo de propinquiori curamus indiuiduo in arte illa. Quoddam indiuiduum in arte ista est materia, de qua nobiliorem partem depuramus quæ pars depurata est Mercurius dicta. Nam dictum indiuiduum seu materia quod prædiximus ex b, quod uegetabile est & animale. Et pars prima & forma est, qui est Mercurius iam dictus, & est d, quod oritur ex b. Q & M idem sunt in fine, p, sed differunt, quia m est ante q, q uero postea, sed per cuiuslibet transformat corpora, quod mirum est. Differentia ergo inter ipsa est, in quantum M est minus in quantitate, q uero in uis. Mixtio est duplex, quædam enim fit oleum per d ☉, alia fit per d c, & alia quæ fit cum d n m, ex quibus oritur q. Digestio est duplex, quædam est ante fermentationem, alia quæ fit post n cū d m, ex quibus oritur q. Generatio est duplex. Vna fit in d c, uel d ☉, ex quibus oritur m n. Alia quæ fit in d m, ex quibus oritur q, & sic dixi de i. Ita sequitur de F & G, & cæteris. Elementa considerantur dupliciter. Quædam sunt quæ oriuntur simul cum d ex b, & alia quæ existunt in ☉. In quo c magis est de natura r, quam de s t u, secunda sunt de proposito, prima uero minime.

C iij Sequens

RAYMONDI LULLII

stde	stdf	stdg	stdh
stdi	stdl	stdm	stdn
stdo	stdp	stdq	

Sequens tabula dat modum faciendi elixir ex Saturno & Ioue, ut fiat ex eis Sol & Luna.

sude	sudf	sudg
sudh	sudi	sudl
sudm	sudn	sudr
sudo	sudp	sudq

Sequens tabula docet, qualiter ex Saturno & Marte fiat elixir super ipsos simul.

szde	szdf	szdg
szdh	szdi	szdl
szdm	szdn	szdr
szdo	szdp	szdq

Sequens tabula est Saturni & Veneris, qualiter ex eis fiat elixir super Saturnum & Venerem, ad Solem & ad Lunam.

utde	utdf	utdg
utdh	utdi	utdl
utdm	utdn	utdr
utdo	utdp	utdq

Sequens tabula est Martis & Iouis, qualiter ex eis fiat elixir ad Solem & ad Lunam super Martem & Iouem.

uzde	uzdf	uzdg	uzdh
uzdi	uzdl	uzdm	uzdn
uzdo	uzdp	uzdq	

Sequens tabula docet facere elixir ex Marte & Venere ad Solem & Lunam.

Sequens

stude	studf	studg
studh	studi	studl
studm	studn	studr
studo	studp	studq

Sequens tabula dat modum
facere ex Saturno, Ioue, &
Marte ad Solem & Lunam.

stuzde	stuzdo	stuzdf
stuzdg	stuzdh	stuzdi
stuzdl	stuzdm	stuzdn
stuzdr	stuzdz	stuzp

Sequens tabula dat mo-
dum ad operandum de
Saturno, Ioue, Marte, &
Venere, ut ex omnibus si-
mul possit fieri Sol & Lu-
na.

xyde	xydf	xydg	xydi
xydl	xydu	xydi	xydi
xydp			

Sequens tabula docet
facere in operatione olei
quod dicitur incombusti-
bile ex Sole & Luna.

bdgk	be	dk	bfdk	bdgk
adok	ad	tk		
adtg	bk			
adbq				

Sequens tabula est de
confectione perlarum.
Item Q est tertium re-
sultatium ex a r d. C est
tertium resultatium ex
a d d, & habet esse recti-

scatum per uas circulationis, uel septem uicibus distillatum.
Si est diuulgi. B debet esse de pluribus perlis, uel de conchili-
bus marinis, quæ perlis assimilantur.

Instan-

b d k
b e d k
b d g k
a d o k
a d c k
a d t g
a d u q

Instantibus 30.
horis 7.
Instantibus 30.
7. pars horæ
diebus septem
quinta pars horæ
est magisterium
completum.

Nota quando aurum redue-
ctum est in suum Mercurium et
putrefactū, tunc est tanti splen-
doris, quod uix ab humanis ocu-
tis potest uideri, & hoc plus po-
tes considerare in nocte, cum
existit in sua aqua

S

Forma	Spiritus arg. ui.	Sublimatio
A	Medium coniunct.	R
	I	
Materia	Vas uitreum	Saturnus
B	K	S
Corpus, Principiū	Arg. ui. exube.	Iupiter
C	L	T
Lunaria	Sulphur naturæ	Mars
D	M	V
Calcinatio	Tinctura	Sol
E	N	X
Dissolutio	Oleum	Luna
F	O	Y
Euacuatio	Inceratio	Venus
G	P	Z
Multiplicatio	Lapis, Finis	
H	Q	

Chaos

A Chaos d r s t u.

Intelligentia
Prima materia

B

Homo
Forma

C

Coelum

D

Elementa

E

Alteratio

Potentia

F

Homo

Mixtio

G

Dissolutio

H

Homo
Generatio

I

Intelligentia

Colores

K

Homo

Digestio

L

Intelligentia

Perfectum ens

M

Intelligentia

Fermentatio

N

Separatio

O

Homo

Operatio

P

Intelligentia

Venenum trans

formans

Q

D

Ultima

701
R A I M U N D I L V L L I I
VLTIMA PARS PRA
CTICAE HVIVS TERTIAE DISTIN
ctionis, quæ est de quæstionibus,

Diximus de scientia, quæ per figuras haberi potest. Nunc dicendum est de ultima parte illius libri, quæ est de quæstionibus, secundum quas multam doctrinam poteris habere in latitudine huius artis, per quas multa opera secreta tibi reuelabuntur.

Fili, damus tibi doctrinam per quæstiones ad finem, ut possis per figurarum cameras, & eorum significata principia huius artis etiam applicando principia artis generalis, & regulas, secundum quas literæ existentes in camera significabunt faciendo camerarum duabus literis, quibus potest addere aliam literam alterius camerae, si congrue fecerit ad propositum & dissolutionem quæstionis melius significauerit.

Prima quæstio figuræ fundamentalis. Vtrum Alchemia sit ens reale, aut sit figmentum? Solutio c. De huius quæstionis solutione applicemus principaliter huius artis per literas significata, & principia artis generalis, & regulas, secundum quas literæ existentes, * quæ magis solutioni videntur conuenire. Nam alchemiæ finis est aurificare, argentificare, uegetare seu transmutare, secundum conditionem illius, scilicet demonstratur Alchimiam esse ens reale, & non figmentum, quod habet esse composita ex auro & argento, & menstruo uegetabili, Hoc quippe coartat diffinitio principij, quoniam sicut ignis est principium calefaciendi, sic aurum est principium

cipium

cipium in ratione aurificandi, & argentum argentificandi, & uegetatiua uegetandi, in ratione. Cum igitur finis sit aurificare, oportet in Alchemia esse aurum, argentum & uegetatiua. Et hoc est, quod in Alchemia est substantium, in quo uegetatiua sint plantata. Et si alchemia aurificaret & transmutaret, & in ipsa non esset aurum & argentum, & uegetatiua, definitio principij esset falsa, ex eo quod nullum principium ante illud se haberet in ratione alicuius prioritatis, & omnia haberent unicam proprietatem, & sic unum essent plura in numero, quod est impossibile. Etsi in Alchemia est aurum & argētum & substantium uegetabile, & non aurificat & argentificat, & non transmutat primam quidditatem, per primam localitatem, scientia esset falsa ex eo, quia aurum & argentum & uegetatiua essent in aliquo actualiter, ubi eis proprio non competeret aurificare & argentificare & transmutare, quod est contra cursum naturæ. Quia sic sequeretur, quod esse posset aliquis locus in natura, ubi principia naturaliter possent esse ita in natura uacua, quod natura sufferre nō posset, quia esset contra suam definitionem, cum natura sit id, per quod omne naturale fit plenum. Ex quo patet quod nullus est, in quo naturaliter posset sequi alicuius principij finis uacuitas, ex quo concluditur. Quod alchemia est de auro & argento, & uegetatiua, quæ sunt entia realia & uera. Igitur ipsa alchemia est ens reale & uerum, & quia est ens reale, non est figmentum.